
М ур м анск ая  область

Администрация Кольского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ г . К ола №

Об утверждении положения о группах круглосуточного пребывания 
для детей из семей, находящихся в социально-опасном положении 

и (или) трудной жизненной ситуации, созданных в муниципальных бюджетных 
дошкольных образовательных учреждениях Кольского района, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования

В соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003 № 131-03 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 24.06.1999 
№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», с целью обеспечения доступности дошкольного образования 
и социальной защиты детей дошкольного возраста из семей, находящихся в социально
опасном положении и (или) трудной жизненной ситуации, администрация 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое положение о группах круглосуточного пребывания для 
детей из семей, находящихся в социально-опасном положении и трудной жизненной 
ситуации, созданных в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 
учреждениях Кольского района, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования (далее - Положение).

2. Создать при Управлении образования администрации Кольского района 
комиссию для комплектования групп круглосуточного пребывания для детей 
из семей, находящихся в социально-опасном положении и (или) трудной жизненной 
ситуации, созданных в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 
Кольского района, в следующем составе:

Председатель комиссии:
Непеина И.В. - заместитель Главы администрации - начальник 

образования администрации Кольского района
Управления

на время отсутствия 
Малов Н.А.

заместитель начальника Управления 
администрации Кольского района

образования

Секретарь комиссии:



Непеина Е.Г. - главный инспектор отдела общего и дополнительного 
образования Управления образования администрации Кольского 
района

Члены комиссии:
Гайдай Е.В. - начальник отдела общего и дополнительного образования 

Управления образования администрации Кольского района
Анисимова Л.Д.

на время отсутствия 
Лобанова М.Г.

- главный специалист - заместитель председателя аппарата 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
администрации Кольского района

- ведущий специалист - ответственный секретарь аппарата 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
администрации Кольского района

Нагорная Е.Л. - ведущий инспектор сектора охраны прав детей Управления 
образования администрации Кольского района

3. Признать утратившими силу следующие постановления администрации 
Кольского района:

- от 10.09.2014 № 1616 «Об утверждении положения о группах круглосуточного 
пребывания для детей из семей, находящихся в социально-опасном положении и трудной 
жизненной ситуации, созданных в муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях Кольского района, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования»;

- от 14.09.2015 № 1081 «О внесении изменения в постановление администрации 
Кольского района от 10.09.2014 № 1616 «Об утверждении положения о группах 
круглосуточного пребывания для детей из семей, находящихся в социально-опасном 
положении и трудной жизненной ситуации, созданных в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях Кольского района, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования»»;

- от 25.01.2017 № 94 «О внесении изменений в постановление администрации 
Кольского района от 10.09.2014 № 1616 «Об утверждении положения о группах 
круглосуточного пребывания для детей из семей, находящихся в социально-опасном 
положении и трудной жизненной ситуации, созданных в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях Кольского района, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования»»;

- от 09.08.2017 № 950 «О внесении изменений в постановление администрации 
Кольского района от 10.09.2014 № 1616 «Об утверждении положения о группах 
круглосуточного пребывания для детей из семей, находящихся в социально-опасном 
положении и трудной жизненной ситуации, созданных в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях Кольского района, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования»»;

- от 14.06.2018 № 620 «О внесении изменений в пункт 2 постановления 
администрации Кольского района от 10.09.2014 № 1616 «Об утверждении положения о 
группах круглосуточного пребывания для детей из семей, находящихся в социально
опасном положении и трудной жизненной ситуации, созданных в муниципальных 
дошкольных образовательных учреждениях Кольского района, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования»»;

- от 23.05.2019 № 608 «О внесении изменений в пункт 2 постановления 
администрации Кольского района от 10.09.2014 № 1616 «Об утверждении положения о



группах круглосуточного пребывания для детей из семей, находящихся в социально
опасном положении и трудной жизненной ситуации, созданных в муниципальных 
дошкольных образовательных учреждениях Кольского района, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования на 
официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования 
Кольский район в сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 
1 сентября 2020 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы администрации Кольского района Непеину И.В.

Глава администрации А.П. Лихолат



Утверждено 
постановлением 

администрации Кольского района
°т  м . ш  рсг><м> № w m

Положение
о группах круглосуточного пребывания для детей из семей, находящихся

в социально-опасном положении и (или) трудной жизненной ситуации, 
созданных в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 

учреждениях Кольского района, реализующих образовательные программы
дошкольного образования

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными 

Законами от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», от 
06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах местного самоуправления в Российской 
Федерации, от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и регулирует деятельность 
групп круглосуточного пребывания детей из семей, находящихся в социально
опасном положении и (или) трудной жизненной ситуации, созданных в 
муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Кольского 
района, реализующих образовательные программы дошкольного образования (далее
- ДОО).

1.2. Группы круглосуточного пребывания детей из семей, находящихся в 
социально-опасном положении и (или) трудной жизненной ситуации, созданы с 
целью:

оказания социальной поддержки детям дошкольного возраста, 
воспитывающимся в семьях, находящимся в трудной жизненной ситуации, в том 
числе, в связи с отсутствием у родителей (законных представителей) возможности 
вносить установленную плату за присмотр и уход в ДОО, на период, необходимый 
для оказания социальной поддержки;

- социальной защиты детей дошкольного возраста, воспитывающихся в семьях, 
признанных в законном порядке, находящимися в социально-опасном положении.

1.3. Учредителем ДОО является муниципальное образование Кольский район 
Мурманской области.

Функции и полномочия учредителя ДОО осуществляет администрация 
Кольского района.

1.4. Группы круглосуточного пребывания детей из семей, находящихся в 
социально-опасном положении и (или) трудной жизненной ситуации открываются в 
действующих ДОО по решению Учредителя. Финансирование деятельности 
осуществляется за счет средств местного бюджета, родительская плата за присмотр и 
уход в круглосуточных группах не взимается.

1.5. Основными задачами являются:
- создание благоприятных условий для детей из семей, находящихся в 

социально-опасном положении и (или) трудной жизненной ситуации 
способствующих гармоничному нравственному, умственному, духовному, 
физическому развитию;



- создание равных стартовых возможностей детям из разных слоев общества 
для дальнейшего обучения в школе;

- обеспечения коррекции речевого, физического, психологического здоровья
детей;

- охраны прав и законных интересов детей дошкольного возраста.
1.6. Организация образовательного процесса в круглосуточных группах 

осуществляется в соответствии с федеральным государственным образовательным 
стандартом дошкольного образования, лицензией на образовательную деятельность.

1.7. Питание детей в группе круглосуточного пребывания осуществляется в 
соответствии с СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных 
образовательных организациях».

1.8. Медицинское обслуживание детей осуществляется организацией 
здравоохранения - ГОБУЗ «Кольская ЦРБ» на основании договора. Все медицинские 
услуги в пределах функциональных обязанностей медицинского персонала ДОО 
оказываются бесплатно.

2. Порядок комплектования групп круглосуточного пребывания для детей 
из семей, находящихся в социально-опасном положении и (или) трудной 
жизненной ситуации

2.1. В группу круглосуточную пребывания для детей из семей, находящихся в 
социально-опасном положении и (или) трудной жизненной ситуации принимаются 
дети в возрасте от 3-х до 7 лет, из семей:

- находящихся в трудной жизненной ситуации или оказавшихся в кризисной 
ситуации (стихийное бедствие, пожар, период оформления опеки, болезнь родителей 
и др.);

- малоимущих, где среднедушевой доход за предшествующий рассмотрению 
квартал ниже величины прожиточного минимума в Мурманской области, 
установленного Правительством Мурманской области и действующего на момент 
рассмотрения комиссией документов;

- признанных в установленном Законом порядке, находящимися в социально
опасном положении, вследствие чего дети не получают достаточного питания, 
должного ухода и попечения со стороны родителей.

2.2. Направление детей в группы круглосуточного пребывания осуществляется 
приказом Управления образования администрации Кольского района на основании 
решения комиссии для комплектования групп круглосуточного пребывания для детей 
из семей, находящихся в социально-опасном положении и (или) трудной жизненной 
ситуации, созданных в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 
Кольского района, функционирующей при Управлении образования администрации 
Кольского района (далее -  Комиссия), согласно представленным документам:

- заявления от родителей (законных представителей) (Приложение № 1);
- копии паспорта родителей (законных представителей);
- копии свидетельства о рождении детей;
- документа о признании семьи малоимущей, нуждающейся в помощи 

государства, выданной государственным областным казенным учреждением, 
уполномоченным на предоставление мер социальной поддержки, по месту 
пребывания родителей (иных законных представителей) или документов,



подтверждающих доходы всех членов семьи за последние 3 месяца, предшествующие 
месяцу подачи заявления. В случае невозможности предоставления указанных 
документов родители (иные законные представители) вправе в заявлении 
самостоятельно указать источник дохода своей семьи в свободной форме;

- ходатайства органа или учреждения системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних с обоснованием необходимости в 
предоставлении места ребенку (детям) в группе круглосуточного пребывания.

2.3. Обязанность в формировании пакета документов, подлежащих 
рассмотрению Комиссией, возлагается на заведующих ДОО или орган (учреждение) 
системы профилактики, ходатайствующих о предоставлении места ребенку в группе 
круглосуточного пребывания детей из семей, находящихся в социально-опасном 
положении и (или) трудной жизненной ситуации.

2.4. В случае непредставления полного пакета документов, указанных в п. 2.2. 
Положения Комиссия вправе не рассматривать заявление родителей (законных 
представителей).

2.5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не менее трех 
раз в год, на которых принимается решение о предоставлении ребенку места в группе 
круглосуточного пребывания детей из семей, находящихся в социально-опасном 
положении и/или трудной жизненной ситуации.

2.6. На заседание Комиссии, без права совещательного голоса, приглашаются 
заведующие ДОО, где созданы группы круглосуточного пребывания детей из семей, 
находящихся в социально-опасном положении и (или) трудной жизненной ситуации.

2.7. Решения Комиссии принимаются большинством голосов и оформляются 
протоколом, который подписывается всеми членами Комиссии, присутствующими на 
заседании.

2.8. Руководитель ДОО на основании приказа Управления образования 
администрации Кольского района издает приказ о зачислении ребенка (детей) в 
группу круглосуточного пребывания детей из семей, находящихся в социально
опасном положении и (или) трудной жизненной ситуации.

2.9. Срок пребывания детей в группе из семей, находящихся в социально
опасном положении и (или) трудной жизненной сигуации определяется 
необходимостью оказания социальной помощи.

2.10. На период длительно отсутствующих детей (болезнь, устройство ребенка 
в государственное учреждение социального обслуживания населения, выезде за 
пределы Мурманской области) Комиссия направляет в группу круглосуточного 
пребывания другого нуждающегося в помощи ребенка.

2.11. Досрочный вывод детей из группы круглосуточного пребывания детей из 
семей, находящихся в социально-опасном положении и (или) трудной жизненной 
ситуации, осуществляется приказом Управления образования на основании решения 
Комиссии с учетом представленных документов:

- заявления родителей (законных представителей);
- ходатайства должностного лица ДОО;
- иных документов, препятствующих пребыванию детей в данной группе или 

подтверждающих необходимость продления пребывания в группе (информация о 
зачислении в государственное учреждение, смена статуса и др.)

2.12. Вывод детей из группы круглосуточного пребывания детей из семей, 
находящихся в социально-опасном положении и/или трудной жизненной ситуации



или продление срока пребывания в ней детей осуществляется приказом Управления 
образования на основании решения Комиссии.

2.13. При выводе из группы круглосуточного пребывания детей, из семей, 
находящихся в социально-опасном положении и (или) трудной жизненной ситуации, 
ребенку предоставляется место в группах различной направленности в 
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Кольского района.

3. Наполняемость и режим работы групп круглосуточного пребывания для 
детей из семей, находящихся в социально-опасном положении и (или) трудной 
жизненной ситуации

3.1. Наполняемость групп определяется в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации, санитарно-эпидемиологическими 
требованиями к устройству, содержанию и организации режима работы в 
дошкольных образовательных организациях.

3.2. Режим работы круглосуточной группы устанавливается Учредителем и 
является следующим:

- рабочая неделя -  пятидневная (с 7.00 час. -  понедельника до 19.00 час. -  
пятницы), продолжительность ежедневной работы -  24 часа.

В предпраздничные дни - на 1 час короче (до 18.00 часов).



Приложение № 1

(Форма)
Председателю комиссии по комплектованию групп 

круглосуточного пребывания для детей из семей, 
находящихся в социально-опасном положении и/или

трудной жизненной ситуации

Заявление
о предоставлении места ребенку в группе круглосуточного пребывания для детей 

из семей, находящихся в социально-опасном положении 
и (или) трудной жизненной ситу ации

Я ,__________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество полностью)

проживающая (ий) по адресу: __________________________________________________
ул.__________________________________дом____________ , кв._________ , комн.__________ ,
контактный тел._________________ , прошу предоставить моему ребенку

(Ф.И. ребенка, дата рождения)

место в группе круглосуточного пребывания детей из семей, находящихся в социально
опасном положении и (или) трудной жизненной ситуации на период с____________________
п о _________________________в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном
учреждении_______________________________________________________________________

Заявляю, что за период с «______» _____________ 20___г. по
«_______ »____________ 20___г. доходы моей семьи, состоящей и з ______________ человек
составили:

N
п/п

Вид полученного дохода Да, нет

1 Доходы от трудовой деятельности
2 Выплаты социального характера (пенсии, пособие по безработице, 

стипендии и пр.)
3 Доходы от предпринимательской деятельности
4 Алименты
5 Прочие доходы

Сообщаемые сведения подтверждаю документами. Об изменениях дохода семьи, ее 
состава, влияющие на право получения места в группе круглосуточного пребывания детей из 
семей, находящихся в социально-опасном положении и (или) трудной жизненной ситуации, 
обязуюсь сообщить в течение 2 недель в Управление образования администрации Кольского 
района.

« » 20 г. подпись


